
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Acquisti economali 

Determinazione numero   1710 del 10/12/2020

OGGETTO: FORNITURA E MONTAGGIO DI TENDE IGNIFUGHE PER L'ISTITUTO 
TECNICO COMMERCIALE BAROZZI DI MODENA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA GARUTI TENDAGGI S.N.C. CUP MASTER G95B18002880003 CUP DERIVATO 
G91D20000700006 CIG Z762F9172E. IMPEGNO DI SPESA.

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

L'UO Acquisti economali ha tra le sue competenze la fornitura di arredi per le istituzioni 
scolastiche di secondo grado del territorio in presenza di ampliamenti/ristrutturazioni ed aumento 
della popolazione scolastica. 

L'ufficio  programmazione  scolastica  ha  fatto  pervenire  la  richiesta  di  fornitura  di  tende 
ignifughe per l’istituto tecnico commerciale Barozzi relativamente ai locali ricavati nell’ex mensa 
della Cir: si tratta precisamente di 9 aule e di un laboratorio.

In questo periodo di emergenza sanitaria l’Ente è infatti impegnato nella realizzazione di 
interventi volti a favorire il distanziamento sociale e la salvaguardia della salute pubblica.

In questa ottica, gli istituti scolastici hanno inviato diverse richieste volte all’adeguamento 
funzionale degli spazi e alla sicurezza dei locali.

Nel  caso  specifico,  lo  stesso  istituto  Barozzi  ha  fornito  l’indicazione  dell’operatore 
economico cui affidare il contratto, ovvero la Ditta Garuti Tendaggi s.n.c. di Modena, con sede in 
via delle  Suore 46/E, C.F./P.IVA 02188390369 in quanto  già in passato aveva provveduto alla 
fornitura  di  tende per  la  scuola.  Per  rispettare  l’omogeneità  dell’allestimento  a  cui  conseguono 
anche risparmi sia per la pulizia sia per la manutenzione di tali arredamenti, si ritiene di affidare la 
fornitura allo stesso operatore economico rispettando le esigenze dimostrate dall’Istituto scolastico 
considerato altresì il modesto importo dello stesso.  

In  data  9  novembre  2020  l’U.O.  Acquisti  Economali  ha  pertanto  richiesto  alla  Ditta 
segnalata un sopralluogo nell’istituto a seguito del quale la Ditta ha formulato il preventivo assunto 
agli atti con prot. n. 37288 del 30-11-2020.

La spesa preventivata, comprensiva della fornitura e montaggio di 30 teli tende di tessuto 
ignifugo oscurante di 1° classe, è pari ad € 4.995,00 + iva per un totale complessivo di € 6.093,90.

Per tali interventi sono state utilizzate le risorse provenienti dai Fondi Strutturali Europei 
Programma Pon 2014-2020 per la scuola nell'ambito del bando "Interventi  di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria 
da Covid- 19”.

L’art.  26,  comma  3,  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  come  modificato  dal 
D.L.n.168/2004  convertito  in  Legge  n.  191/2004  e  ss.  mm.  prevede  che  “Le  amministrazioni 

Determinazione n. 1710 del 10/12/2020   - pag. n. 1



pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse…”.

La  scrivente  U.O.  ha  verificato  la  disponibilità  su  Consip  e  su  Intercent-ER  di  una 
Convenzione attiva avente tale oggetto e non ne è stata reperita alcuna.

L'art.  1  comma  450 della  Legge 27 dicembre  2006 n.  296 come modificato  dall'art.  1, 
comma 130, della Legge n. 145/2018 stabilisce l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
P.A. per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 5.000,00.

Data l’entità modesta dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. n. 120/2020 si 
può pertanto procedere mediante affidamento diretto.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 
Le transazioni di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore senza avvalersi di 
banche  o  della  Società  Poste  Italiane  S.p.a  comportano  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto 
mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il CUP (Codice Unico di Progetto) master rilasciato dal CIPE è  G95B18002880003 mentre 
il Cup derivato, pure rilasciato dal CIPE, è G91D20000700006. Il CIG rilasciato dall’ANAC invece 
è Z762F9172E. Tali codici saranno indicati all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico 
bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Si da atto che la Ditta Garuti Tendaggi s.n.c.  risulta in posizione di regolarità contributiva 
(DURC rilasciato in data 18/09/2020 ed acquisito agli atti con prot. 37451 del 01/12/2020).

 Si dà altresì atto che la stessa Ditta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA 
pervenuto in data 01/12/2020 ed acquisito agli atti con prot. 37435 del 01/12/2020.

Con atto del Presidente n. 18 del 13/02/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2020-2022.

Il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Anna  Rita  Cavazzuti,  Funzionario 
Amministrativo  dell'Area  Lavori  Pubblici  –  Servizio  Amministrativo  –  alla  quale,  il  Direttore 
dell'Area Lavori Pubblici ha delegato le funzioni dirigenziali relativamente all'Obiettivo operativo 
1801 “Acquisizioni economali”.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.lgs 10 Agosto 2018 n.101 che integra e 
modifica il D.Lgs 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito 
Internet dell’Ente www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di 
affidare la fornitura di tende oscuranti ignifughe per l’istituto tecnico commerciale Barozzi 
alla Ditta Garuti Tendaggi s.n.c. di Modena, con sede in via delle Suore 46/E, C.F./P.IVA 
02188390369;

Determinazione n. 1710 del 10/12/2020   - pag. n. 2



2) di  impegnare  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  oggetto  di  €  6.093,90  (di  cui  € 
1.098,90  per  IVA al  22%)  al  Capitolo  4766  ”Fornitura  arredi  per  istituti  superiori 
conseguenti all’emergenza COVID-19”del Peg 2020; 

3) di dare atto che la Ditta Ditta Garuti Tendaggi s.n.c.è in possesso di regolarità contributiva,  
verificata con DURC rilasciato in data 18/09/2020 ed acquisito agli atti con prot. 37451 del 
01/12/2020 e valido fino al 16-01-2021;

4) di dare atto che la Ditta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) 
pervenuto in data 01/12/2020 ed acquisito agli atti con prot. 37435 del 01/12/2020;

5) di  dare  atto  che  il  Il  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  master  rilasciato  dal  CIPE  è 
G95B18002880003 mentre il Cup derivato, pure rilasciato dal CIPE, è G91D20000700006. 
ll CIG relativo alla fornitura, rilasciato dall’ANAC, è invece Z762F9172E;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

7) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

9) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza  ,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1710 del 10/12/2020   - pag. n. 3


